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Annotatsiya:Sog’lom insonni tarbiyalashda eng muhim vositalardan biri jismoniy 

mashqlar, harakatli o’yinlar va sport ko’ngilochar o’yinlari sanaladi. Bolalar bilan 

jismoniy mashqlarni bajarganda ularning salomatligini kuzatib borish, tashqi 

ko’rinishiga, kayfiyatiga, charchashi, ishtahasi, uyqusiga e’tibor berish juda muhim. Har 

bir hatto mutlaqo sog’lom bola ham yilda 2-3 marta tibbiy ko’rikdan o’tkazilgani 

ma’qul.Boladagi jismoniy sifatlar, harakat ko’nikma va malakalari rivojining zarur 

hamda etarli darajasini ta’minlovchi jismoniy imkoniyatlarning tabiiylikka muvofiq va 

individual - mos tarzda rivojlantirilishi, maktabgacha yoshdagi bolalarga jismoniy 

umumiy tarbiyaga oid ma’lumotlarni berish, bunda ularning jismoniy tarbiyasiga oid 

aqliy, texnologik, axloqiy, etik va estetik qadriyatlarni o’zlashtirishiga erishish, 

bilimlarning mustaqil mashg’ulotlar o’tkazishning boshlang’ich ko’nikmalari darajasida 

dolzarblashuvi. 

Kalit so‘zlar: Jismoniy mashqlar, harakat ko’nikma,   malaka, harakatli o’yinlar, 

jismoniy sifatlar,kuch,tezkorlik,chaqonlik,egiluvchanlik, chidamlilik, texnologik, aqliy, 

axloqiy, etik , estetik . 

Abstract : One of the most important things in raising a healthy child is exercise, 

movement games, and sports entertainment. When exercising with children, it is 

important to monitor their health, appearance, mood, fatigue, appetite, and sleep. Every 

healthy child should have a medical examination 2-3 times a year. Natural and individual 

development of physical abilities that provide the necessary and sufficient level of 

development of physical qualities, monitor skills and abilities in the child, providing 

information on general physical education to preschool children, including mental, 

technological, achieving the acquisition of moral, ethical and aesthetic values, the 

actualization of knowledge at the level of basic skills of independent study. 

Key words:   Physical exercise, movement skills, skill, movement games, physical 

qualities, strength, speed, agility, flexibility, endurance, technological, mental, ethical, 

ethical, aesthetic. 

 

Yosh kurashchliarning ma’naviy, jismoniy va funktsional shakllanishida harakatli 

o’yinlarining o’rni beqiyosdir. Standart mazmundagi vazifa, ko’rsatma yoki mehnat va 

sport mashqlarini bajarish kishini tez toliqtiradi. Lekin, shunday harakatlarni milliy 

o’yinlari asosida, ijro etish odamning ruhiyatiga ijobiy ta’sir etib, charchash muddatini 
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orqaga suradi. Shuning uchun sport mashg’ulotlarida, ayniqsa yosh sportchilarni 

dastlabki tayyorlashda turli mazmunga xos harakatli o’yinlardan foydalanish alohida 

amaliy axmiyatga egadir. 

Inson bolalikdan turli yo’nalishdagi harakat malakalarini ongsiz va ongli tarzda 

bajaradi. Natijada shu harakatlar ma’lum jismoniy sifatlar (kuch, tezkorlik, chaqqonlik, 

chidamkorlik, egiluvchanlik) tusida rivojlana boradi. Sekin-asta hayotiy zarur harakat 

malakalari (yurish, yugurish, sakrash, to’xtash, osilish va h.) sayqal 

topadi.Mutaxassislarning fikriga asosan shu jismoniy sifatlar va hayotiy zarur harakat 

malakalari harakatli o’yinlar yordamida yanada samaraliroq rivojlanishi isbotlab 

berilgan. 

Ma’lumki, insonning jismoniy sifatlari uning tug’ilishidan boshlab shakllana 

boradi. Lekin, uning bolaligida shu sifatlar qanday darajada shakllanishi, oddiy yoki 

murakkab harakatlarni o’zlashtirib olishi nafaqat uni o’sib yashab kelayotgan muhitga 

bog’liq, balki bolaning muayyan sifatini qanday vositalar yordamida rivojlantirish bilan 

belgilanadi. 

Shu bilan bir qatorda harakatni turi, yo’nalishi va qanday maqsadga 

qaratilganligiga (kasb, ro’zg’or ishi, sport, harbiy faoliyat va hokazo) qarab, har bir 

jismoniy sifatni shu harakat ijrosidagi o’rni turlicha bo’ladi. Shunday bo’lsada, turli 

kasb faoliyatlarida yoki sport turlarida shu jismoniy sifatlarning integral ahamiyati 

o’ziga xos ulushga ega bo’ladi. Ammo qanday bo’lmasin, ko’pincha tadqiqotchilarning 

fikricha, barcha harakat faoliyatida ayrim jismoniy sifatlarning ustuvorligi darhol 

ko’zga tashlanadi. 

Kurash sport turlari bo’yicha o’tkaziladigan musobaqalar muddati xalqaro 

musobaqalar qoidalari bilan belgilanadi. Shu musobaqalar muddatida qaysi sportchi 

o’z ish qobiliyatini sifati va samaradorligi jihatidan qanchalik uzoq vaqt saqlay olsa 

yoki uni oshira olish «kuchi»ga ega bo’lsa, unga muvaffaqiyat shunchalik «kulib» 

boqishi muqarrar. Boshqacha qilib aytganda ish qobiliyatining sifat va samaradorlik 

darajasini ko’p yoki kam vaqt davomida saqlanishi umumiy va maxsus chidamkorlik 

sifatlarining turlari (tezkorlik, kuch, tezkor-kuchga bo’lgan chidamkorlik, sakrashga 

bo’lgan chidamkorlik, «texnik–taktik chidamkorlik» va hokazo) qanchalik ri-

vojlanganligi bilan belgilanadi. 

Maqsadga muvofiq rejalashtirilgan jismoniy tayyorgarlik sport mahoratini 

shakllantirish va musobaqa davomida yuksak natijaga erishishda nihoyatda muhim 

omillardan biridir. Lekin, sport amaliyotida har doim ham rejalashtirilgan jismoniy 

mashqlar muvofiq harakat sifatlarini rivojlantirishda kutilgan natijani bermaslik 

holatlari tez-tez uchrab turadi. Buning asosiy sabablaridan biri mashg’ylotlarda 

qo’llanilgan u yoki bu jismoniy mashqlarning hajmi va shiddati hamda ushbu 

ko’rsatkichlarni shug’ullanuvchilar organizmiga ta’sir etish darajasi (organizmni 

nagruzkaga bo’lgan aks javobi – reaktsiyasi) ob’ektiv ravishda baholanmasligidadir. 

Shuning uchun ham o’quv trenirovka jarayonida qo’llanilayotgan jismoniy yuklama 

(jismoniy mashqlar) ning shug’ullanuvchilar organizmining funktsional 
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imkoniyatlariga muvofiqligi e’tiborga olinishi shu yuklama ni maqcadga muvofiq 

rejalashtirish imkoniyatini yaratadi. 

So’ngi yillarga kelib olimlar o’rtasida yosh sportchilarni tayyorlashda jismoniy 

tayyorgarlikni o’rni, jumladan jismoniy sifatlarning bir-biriga uzviy bog’liqligi hamda 

ularni sport mahoratiga bo’lgan ta’siri haqidagi muammolar tobora katta qiziqish 

uyg’otib bormoqda.Yosh kurashchliarini erishgan yutuqlari ma’lum ma’noda ularning 

fundamental tayyorgarligiga bog’liqdir. 

Yosh kurashchliarini  tayyorlash va sport mahoratini yuksak darajaga olib chiqish 

dastlabki o’rgatish jarayoni samaradorligiga to’g’ridan-to’g’ri bog’liqdir. 

Isbot qilinganki, dastlabki tayyorgarlik bosqichida Yosh kurashchliarning 

kelajakdagi iste’dodini aniqlashga yordam beradigan test mashqlarini tanlay bilish va 

qo’llash katta ahamiyatga ega.  Tayyorgarlikning keyingi bosqichlarida asosiy jismoniy 

sifatlarni, shu jumladan maxsus sifatlarni baholash imkoniyatini beruvchi test 

mashqlarini tarkibini oshirish tavsiya etiladi. 

Hozirgi jahon sportidagi ko’rsatkichlarning jadal ravishda yangilanib 

borayotganligi, yosh sportchilarni tayyorlashning yangi, yanada samarali vositalarini, 

uslublarini va shakllarini izlashni taqazo etadi (V.N.Platonov, 1997; L.P.Matveev, 1999; 

F.D.Kerimov, 2001). 

Ma’lumotlar shuni ko’rsatadiki, yosh sportchilarni maxsus jismoniy 

tayyorgarligini oshirish, ularning texnik malakalarini shakllanishida muhim ahamiyat 

kashf etadi. Binobarin, dastlabki tayyorgarlik bosqichidan boshlab jismoniy sifatlarni 

sport turi xususiyatiga moslab rivojlantirish texnik malakalarga o’rgatish jarayonini 

ancha engillashtiradi. 

O’yinlar o’zining hammabopligi (universalligi), ko’p funktsionalligi va keng 

ta’sirchanligi bilan xilma-xil toifalarga bo’linadi. Jumladan, jismoniy sifatlarni, nuqtani, 

talaffuzni, merganlikni, tadbirkorlikni, hisobni va hokazo xislatlarni rivojlantiruvchi 

o’yinlari shular jumlasiga kiradi. Lekin, qanday o’yin bo’lmasin, unda harakat elementi 

yoki harakatlar majmuasi mavjud bo’ladi. 

Harakatli o’yinlari o’z mazmuni va mohiyati jihatidan sport o’yinlaridan tubdan 

farq qiladi. Harakatli o’yinlar sport o’yinlari kabi maxsus tayyorgarlik, muayyan 

musobaqa qoidasi, sport kiyimi, muddati, maydoni, ishtirokchilar tarkibi kabi aniq 

chegaragalangan me’yoriy omillarni talab qilmaydi. Faqat bittagina harakatli o’yinni 

turli joyda, vaqt davomida  (soni jihatidan) o’ynash mumkin. Eng muhimi harakatli 

o’yin davomida kuzatiladigan erkin va ixtiyoriy harakatlanishlar (nostandart harakat 

yo’nalishi, qichqiriq, xushchaqchaqlik va hokazo) ijobiy emotsional holatni 

(reaktsiyasini) yuzaga keltiradi. Ushbu holat esa o’z navbatida sport mashg’ylotida 

(yoki standart mashqlar seriyasini ijro etganda) tezroq vujudga keladigan charchash 

asoratlarini «chetlab» o’tishga yoki kechroq paydo bo’lishiga yordam beradi. 

Ma’lumki, harakatli o’yinlar turli xalq va elatlarning rasm-rusumi, 

udumi,an’analari hamda etnogenetik xususiyatlarini ifodalaydi. Shuning uchun ham 

bunday harakatli o’yinlarni ko’pincha xalq o’yinlari deb yuritiladi. 



JOURNAL OF INNOVATIONS IN SCIENTIFIC AND EDUCATIONAL RESEARCH 

VOLUME-2, ISSUE-15 (28-February) 

292 

 

Qadimgi mutafakkir-olimlar va pedagoglar insonda sahiylik, rostgo’ylik, 

vatanparvarlik hissiyoti, raqibga nisbatan hypmat va tabiatni e’zozlash kabi xislatlarni 

aynan milliy o’yinlar ta’sirida tarbiyalash imkoni yuqori ekanligini e’tirof etganlar. Bu 

borada, ayniqsa, o’zbek xalq harakatli o’yinlari turli hayotiy muhim odatlarni, malaka 

va ko’nikmalarni shakllantirish qudratiga egadir. Xalq o’yinlari shu xalqning 

kashfiyotidir. Shuning uchun ushbu o’yinlar uning ongida, ro’zg’or ishlarida, oila va 

mahalla tarbiyasida faol o’rin egallaydi. 

Xalq harakatli o’yinlari ilmiy ob’ekt sifatida borgan sari tadqiqotchi olimlar 

e’tiboridan mustahkam o’rin egallamoqda. 

So’nggi yillarda yosh kurashchliarni, harakat malakalari va jismoniy sifatlarni 

shakllantirishda harakatli o’yinlar o’ta samarali vosita ekanligini isbotlovchi talaygina 

ilmiy adabiyotlar nashr etilgan. (  T.S.Usmanxo’djaev, F.X.Xo’jaev, 1990, 

T.S.Usmanxo’djaev, X.A.Meliev, 2000;  F.Kerimov, N.Yusupov, 2003). 

Olimlarning fikricha, zamonaviy sport o’yinlarida jismoniy sifatlar, texnik va 

taktik mahoratni shakllantirish uchun o’yin uslublaridan qanchalik ko’p va mohirona 

foydalanilsa, shunchalik muvofiq sportchilarning qobiliyatlari va mahorati yuqori 

saviyada o’sishi mumkin. To’g’ri bir qaraganda sport o’yinlari o’zi o’yinlardan iborat 

bo’lib, yana turli o’yinlardan foydalanish "ortiqcha yukday" ko’rinadi. Lekin, bunday 

tushuncha batamon noto’g’ri. Chunki, pedagogika, fiziologiya va psixologiya fanlariga 

oid ilmiy ma’lumotlarga asosan jismoniy sifatlar, texnik-taktik malakalar va boshqa 

qobiliyatlarni rivojlantirishda an’anaviy ixtisoslashtirilgan va standart mashqlarni 

qo’llash, ayniqsa dastlabki o’rgatish jarayonida yosh shug’yllanuvchilarni tez 

charchashiga, qiziqishni susayishiga olib keladi. Harakatli o’yinlar esa, aksincha, 

bolaning emotsional holatiga ijobiy ta’sir ko’rsatadi, charchash alomatlarining vujudga 

kelishi "orqaga" suriladi, eng asosiysi bolaning irsiy (genetik) qobiliyatlari hamda 

yangi harakat malakalari paydo bo’lishi mumkin. 

Shunday ixtisoslashgan o’yinlar borki, ularni muntazam qo’llash natijasida yosh 

kurashchliarning maxsus jismoniy sifatlari va texnik tayyorgarligining taraqqiy etish 

sezilarli darajada ancha oson kechadi. 

F.A.Kerimov va N.Yusupov (2003) lar esa kurashchilarni tarbiyalashga oid 

yakkama-yakka "kurash" elementi mavjud o’yinlarni saralab olib, ularning 

samaradorligini aniqlab berishgan. Harakatli o’yinlar bo’yicha O’zbekistonda etakchi 

mutaxasis-olimlar T.Usmanxo’djaev va F.Xo’jaevlar (1992) turli yo’nalishdagi harakatli 

o’yinlarni tashkil qilish va o’tkazish masalalariga oid qator tavsiyalar berib o’tishgan. 

Jumladan, ularning fikricha harakatli o’yinlarni tashkil qilish va o’tkazishda bir qator 

masalalarga e’tibor berish maksadga muvofiq. 

1. O’quvchilarning jismoniy barkamolligi, salomatligini yaxshilanishiga, 

chiniqishiga, tana a’zolari va umumiy ish qobiliyatining o’sishiga yordam berish; 

2. Erkin harakat qila olish imkonini bera oladigan bilimlar va hayotiy zarur 

harakat malakalarini shakllantirish; 

3. Ruhiy, aqliy, kasbiy va irodaviy sifatlarni rivojlantirish; 
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4. Umumiy va maxsus jismoniy sifatlarni tarbiyalash; 

5. Jasurlik, topqirlik, zukkolik, tadbirkorlik xislatlarini rivojlantirish shular 

jumlasidandir. 

Mualliflar turli sinf o’quvchilariga mos o’yinlar, yilning turli fasllarida, kunduzgi 

va kechkurun o’ynaydigan o’yinlarni saralab berishgan va ularning mohiyatini 

yoritishga muvaffaq bo’lishgan. Eng asosiysi, mutaxasislar maktab sport sektsiyalarida, 

jumladan sport o’yinlari bilan shug’ullanuvchi bolalarga «Mushuk va sichqon», «Bo’sh 

joy», «Qoziq», «Bo’ri zovur ichida», kabi o’yinlardan foydalanish maqsadga muvofiq 

deb ta’kidlaydilar. 

Yu.N.Kleshev va A.G.Furmanolar yosh sportchilar  texnik tayyorgarligini 

shakllantirishda o’yin metodidan foydalanish texnik mahoratni nisbatan tezroq va 

puxtaroq o’zlashtirish imkonini beradi deb e’tirof etadilar. 

Yuqorida tahlil etilgan ilmiy va uslubiy adabiyotlar yoshlikdan boshlab jismoniy 

tayyorgarlikni rivojlantira borish, nafaqat bolalarni chiniqtirishda, ularning sog’ligini 

mustahkamlashda muhim ahamiyatga ega ekanligini isbotlab beryapti, balki ularni 

sport bo’lgan qiziqishi ortishiga, sport mashg’ulotlarida o’rnatiladigan texnik-taktik 

malakalarni tezroq o’zlashtirishlariga imkon yaratishni ko’rsatib berdi. O’z navbatida 

yosh bolalar jismoniy sifatlarini samarali shakllanishida harakatli o’yinlarni o’ta 

samarali vosita ekanligini ochib berdi. Lekin ushbu adabiyotlar sharhidan ko’rinib 

turibdiki, qaysi jismoniy sifatlarni rivojlantirishda qanday harakatli o’yinlardan 

foydalanish ma’qulligini yoritib beruvchi ma’lumotlar nihoyatda kam o’rnatilgan. 

Harakatli o’yinlar harakat qobiliyatlari kompleks rivojlantirish vazifasining 

amalga oshirilishini maqsimal darajada ta’minlaydi, chunki ularning mazmuni harakat 

dasturlarini shakllantirish va almashtirishga yo’naltirilgan. 

Ma’lumki, insonning rivojlanish jarayonida egallab boradigan harakat tajribasi 

turli darajadagi xarakat dasturlarining yuzaga kelishi va mustahkamlanishida o’z 

ifodasini topadi. Harakat malakalari qanchalik xilma-xil bo’lsa, yangi harakatlarni 

o’zlashtirish imkoniyatlari shuncha ko’p bo’lishi tabiiy   harakatli o’yinlar murakkab 

tizimlar bo’lgan tana va uning qismlari holatlari, harakatlar va harakat faoliyatlarining 

tez-tez almashinib turishi bilan tavsiflanadi. 

Shunday qilib sensor va motor tarkibiy qismlar, ularni tashkil qilishning turli 

darajalari orasida o’zaro ta’sir yuzaga keladi. Bu yangi harakat dasturlarining paydo 

bo’lishi bilan kuzatiladi. 

Pedagogika amaliyotida predmetlar bilan syujetli, harakatli va didaktik o’yinlar 

farqlanadi. Bolalar jismoniy tarbiyasida harakatli o’yinlar juda katta ahamiyatga ega, 

harakatli o’yinlar kichik, o’rta va katta harakatchanlik darajasiga ega bo’lishi mumkin.   

Harakatli o’yinlar bolalarni jismonan tarbiyalashning asosiy vositalaridan biri. 

Xulosa qilib aytganda, yuqorida qayd etilgan harakatli o’yinlarga xos nazariy 

mulohazalar ularning jismoniy tarbiya va sport borasidagi salohiyatini belgilab beradi. 

Demak, yosh sportchilarni tayyorlashda harakatli o’yinlarni, jumladan xalq milliy 

o’yinlarining ahamiyati beqiyosdir. 
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